

بنیاد آرمان شهر یک نهاد مستقل و غیرانتفاعی شهروندی است که به هیچ دسته اقتصادی، سیاسی، مذهبی، قومی، و هیچ دولتی وابستگی ندارد. آرمان این نهاد ایجاد بسترهای مناسب برای تامین خواست های اجتماعی برای دموکراسی، حقوق بشر، عدالت و قانون مداری است و نیز دست زدن به ابتکارات فرهنگی و نشر کتاب در خدمت به شکل گیری آگاهی جمعی شهروندان. بنیاد آرمان شهر در راستای تبادل اندیشه و گفتگو در قلب آسیا با هدف ایجاد همبستگی، پیشرفت و صلح، می کوشد. بنیاد آرمان شهر عضو فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر (FIDH) است.

وبسایت آرمان شهر تماس با ما: armanshahrfoundation.openasia@gmail.com

هفت روز نامه حقوق بشر در خدمت اطلاع رسانی مسوولانه گام بر می دارد اما محتوای خبرهای وارده لزوماً تعیین کننده خط مشی آرمان شهر نیست.



زنان در آسیای میانه، عکس از سییت دویچه وله

موارد نقض حقوق بشر

شورشیان مسلمان سوریه حقوق زنان را محدود می کنند

۱۳ ژانویه، آی ن ا به گزارش دیدبان حقوق بشر، بعضی از گروه های مسلح اپوزیسیون به زنان قوانین سخت گیرانه و تبعیض آمیزی را تحمیل کرده اند که هیچ گونه اساسی در قانون سوریه ندارد. این گروه ها در منطقه شمال و شمال شرقی سوریه که تحت کنترل خودشان است این قوانین تبعیض آمیز را به زنان تحمیل کرده اند.

خشونت پلیس علیه زنان در پاپوآ گینه ی نو

۲۱ ژانویه، دیدبان حقوق بشر عدم توانایی دولت پاپوآ گینه نو برای جلوگیری از خشونت پلیس علیه زنان. به گزارش دیدبان حقوق بشر، خشونت خانوادگی و حملات علیه زنانی که به جادوگری مشکوک هستند به شدت ادامه دارد.

مردی خانم جوانش را در ولایت تخار به قتل رساند

۱۷ ژانویه، تلویزیون یک مقام های محلی در ولایت تخار می گویند: یک بانوی جوان در ولسوالی «کلفگان» این ولایت، توسط شوهرش به قاتل رسیده است. پلیس تخار افزوده است که شوهر این خانم به وسیله تفنگ چره ای همسرش را کشته است. خلیل اسیر، سخنگوی فرماندهی پلیس تخار می گوید: این فرد پس از کشتن همسرش از ساحه فرار کرده و پلیس در تلاش بازداشت او است. بیشتر بخوانید: قتل مشکوک یک دختر جوان در غزنی کشته شدن یک زن و دو دختر در ولایت قندهار

هند تجاوز گروهی «به یک زن دانمارکی» در پایتخت

۱۵ ژانویه، بی بی سی پلیس دهلی، پایتخت هند، در حال بررسی ادعای تجاوز به یک زن دانمارکی در این شهر است. براساس گزارشها این خانم دانمارکی ۵۱ ساله که گفته شده راه خود به هتل محل اقامتش را در مرکز شهر گم کرده بود، روز سه‌شنبه مورد تجاوز قرار گرفته است. به گفته پلیس تعدادی مرد با تهدید چاقو، این زن را مورد تجاوز قرار داده، وسایل و کیف پول او را ربوده و از محل گریخته‌اند.

کودکان

آزار جنسی کودکان و دشواری‌های نهادهای مسئول در ایران

۱۶ ژانویه، دوپچه وله نهادسازی برای ارائه خدمات به کودکان آسیب دیده از سال ۷۸ آغاز شد. با آن که مسئولان پس از گذشت سال‌ها، معضلات کودکان را به رسمیت شناخته‌اند، اما همچنان مشکلات زیادی برای رسیدگی به وضعیت کودکان آسیب دیده وجود دارد. ارگان‌هایی که در خصوص آسیب‌های اجتماعی در ایران فعال هستند به سه دسته‌ی مستقل، نیمه‌دولتی و دولتی تقسیم می‌شوند. سازمان بهزیستی در بخش دولتی، مسئولیت بیشتری را در ارائه خدمات مدنی برعهده گرفته است. ارگان‌های مستقل عموماً با مشکل بودجه مواجه‌اند، چرا که هزینه آنها از طریق «کمک‌های مردمی» تامین شده و به دلیل خطوط قرمز جمهوری اسلامی، حاضر به دریافت کمک مالی از منابع غیرایرانی مستقر در داخل از کشور نیستند.

قوانین و لوایح

اصلاحیه جمعی دیگر از مدافعان حقوق کودک بر منشور شهروندی

۱۸ ژانویه، مدرسه فمینیستی مدل پیشنهادی برای اصلاح منشور حقوق شهروندی، تفکیک بخش کودکان از «زنان و کهنسالان» است زیرا کودکان با توجه به نیازهای حمایتی که برای رشد و تجربه دارند، عنایت و رسیدگی بیشتری را می‌طلبند و لازم است حقوق و وظایف آنان شایسته وضعیت و شرایط شان تدوین و اجرا گردد. آینده هر سرزمینی در دست نسل آینده آن است و توجه کافی به آنان نه تنها ضرورتی اجتناب ناپذیر است که گویای نگرش حکومت بر اهمیت پیشرفت و توسعه کشور است. از سوی دیگر به دلیل خاص بودن نیازها و خواست‌های کودکان، ضرورت است توجه ویژه و جداگانه ای به آنان شود و از آنجایی که آنان بدون حمایت‌های اساسی و همه جانبه امکان برآوردن خواست‌ها و صدایی برای ابراز خود ندارند این مهم بر عهده جامعه و دولت است.

دفاع از حقوق بشر

گفت‌وگو با شیرین عبادی، حقوق‌دان و برنده جایزه صلح نوبل

۲۲ ژانویه، بی بی سی در حاشیه کنفرانس ژنو ۲ که از امروز در شهر منوترو سوییس آغاز شد، گروهی از فعالان مدنی هم شرکت کردند، از جمله شیرین عبادی، حقوق دان و برنده جایزه صلح نوبل. برنامه رادیویی بی بی سی در این باره.

دیده بان حقوق بشر از اتحادیه اروپا خواست تا بر روی وضعیت زنان افغان تمرکز کند

۲۲ ژانویه، رادیو آزادی سازمان دیده بان حقوق بشر از اتحادیه اروپا می‌خواهد تا به صورت مستقلانه به وضعیت زنان افغان توجه کند و وضعیت زنان در این کشور را جدی بگیرد. هیدر بار یکی از مسوولین دفتر سازمان دیده بان حقوق بشر در افغانستان گفت: واقعا جای تاسف است که در بین اعضای اتحادیه اروپا در مورد وضعیت زنان افغانستان موضع مشترکی وجود ندارد.

زنان زندانی: رییس جمهور کرزی برای عفو ما یک فرمان صادر کند

۲۱ ژانویه، رادیو آزادی پس از آن که زنان زندانی در زندان بادام باغ اعتصاب غذای دسته جمعی نمودند، کمیسیون امنیت داخلی ولسی جرگه هیأتی را جهت بررسی وضعیت این زندان توظیف کرد. سپس هیات گزارش داد: خانم‌های زندانی زندان بادام باغ از رییس جمهور کرزی می‌خواهند که به مناسبت روز جهانی زن فرمان ویژه عفو و کاهش در مدت حبس را برای آن‌ها صادر نماید. بیشتر بخوانید: به اساس فرمان حامد کرزی، دو زندانی زن از زندان بادام باغ آزاد شدند

پیشرفت در جلوگیری از ازدواج کودکان در یمن

۲۲ ژانویه، دیدبان حقوق بشر ازدواج کودکان و نوجوانان زیر سن قانونی در یمن یک مشکل اساسی به شمار می‌رود. ۵۲ درصد دختران زیر ۱۸ سال ازدواج کرده‌اند. انجمنی برای تغییر قانون اساسی و با بردن سن قانونی ازدواج به ۱۸ سال تشکیل شده است.

تا زمانی که زنان به ریشه قدرت راه نیابند، دست آوردهای آنان شکننده است

۲۱ ژانویه، خامه پرس نشستی زیر نام «نقش زنان در افغانستان پس از ۲۰۱۴؛ چالش‌ها و فرصت‌ها» در کابل برگزار شد. در این نشست، دست آوردهای دوازده ساله زنان افغانستان و همچنین چالش‌هایی که پیش روی آن‌ها قرار دارد، به بحث گرفته شد. زهرا نادری عضو مجلس نمایندگان و فعال حقوق زن گفت: تا زمانی که زنان به ریشه قدرت، یعنی دادگاه عالی افغانستان راه نیابند، دست آوردهای آن‌ها شکننده و سمبولیک است.

پیش بینی یک سال بحرانی برای حقوق بشر، زنان و نوجوانان

۱۲ ژانویه، رسانه ن اروپا در روز ۳۱ دسامبر تعداد نوجوانانی که در کشور های در حال توسعه طی ۱۲ ماه اخیر جان خود را از دست دادند، به ۷۰,۰۰۰ تن می رسد. همچنین می شود گفت که در طی همین مدت ۳,۲ میلیون نوجوانان از ۱۵ تا ۱۹ ساله در کشور های در حال توسعه دست به سقط جنین در شرایط نامن و نا مساعد می زنند. علت این روند چیست؟ مقاله های تحلیلی را در مورد علت های وخیم شدن شرایط زنان و پابمال شدن حقوق بنیادین آن‌ها مطالعه فرمایید.

جامعه

اوج گیری بحث چندهمسری در پی استعفای مفتی اعظم قرقیزستان

۲۱ ژانویه، دویچه وله برکناری مفتی اعظم قرقیزستان پس از پخش فیلمی جنجالی درباره وی به بحث چندهمسری در قرقیزستان و دیگر کشورهای آسیای میانه دامن زده است. گرچه در این کشورها چندهمسری ممنوع است، اما تاکنون کمتر کسی بدین خاطر مجازات شده است. انتشار فیلمی از مفتی اعظم قرقیزستان که وی را در حال هم‌آغوشی با «زنی نامحرم» نشان می‌دهد، با اعتراضات گسترده‌ی مسلمانان این کشور روبرو شد. تظاهرکنندگان در شهر بیشکک، پایتخت قرقیزستان، از جمله در برابر اقامتگاه شخصی رحمت‌الله اگم بردیف و اداره مفتیات گرد آمدند و خواستار کناره‌گیری او به دلیل فساد اخلاقی شدند.

آماری از بیکاری زنان سرپرست خانوار نداریم

۱۹ ژانویه، خبرگزاری ایلنا نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی گفت: در مورد بیکاری ۸۰ درصدی زنان سرپرست خانوار آماری به ما ارائه نشده است.

افزایش ۲۲ درصدی سقط جنین در تاجیکستان

۱۷ ژانویه، رادیو آزادی پزشکان می‌گویند تعداد بانوانی که به خاطر مخفی کردن روابط نامشروع خود و حفظ امکان ازدواج در آینده سقط جنین می‌کنند کم نیستند. وزارت بهداشت تاجیکستان می‌گوید سقط جنین در کشور روبه افزایش است و حال اغلب زنان این عمل را با استفاده از قرص انجام می‌دهند. به گفته وزیر بهداشت تاجیکستان سال گذشته سقط جنین در کشور به میزان ۲۲٪ افزایش یافته است. کارشناسان بر این نظرند که سوءاستفاده در سقط جنین می‌تواند در سلامت مادران تأثیر منفی داشته باشد و زنان باید بیشتر جهت جلوگیری از بارداری ناخواسته تدابیر ضروری بیاندیشند. بنا بر آمار رسمی در سال ۲۰۱۳ حدود ۱۵۲۰۰ زن سقط جنین کرده اند که ۴۸٪ آن را سقط جنین ناخواسته و ۵۲٪ را خود خواسته تشکیل می‌دهد.

آیا زندگی مشترک نتیجه انتخاب آگاهانه انسان‌هاست؟

۲۲ ژانویه، دویچه وله ریشه خانواده به اوان پیدایش جوامع بشری باز می‌گردد. سنت، فرهنگ و قوانین ازدواج در طی زمان تغییرات زیادی کرده‌اند. گزینش اختیاری و ارادی الگوی زندگی مشترک، پیوند مستقیمی با آزادی‌های مذهبی، حکومتی و اجتماعی دارد. خانواده کوچک‌ترین و در عین حال متمرکزترین واحد زیست اجتماعی است. خانواده، کانون پیوند عاطفی نسل‌های متوالی و منبع حمایت و امنیت اجتماعی در شرایط سخت محسوب می‌شود. خانواده اولین نهاد اجتماعی‌سازی است و کودکان در محیط امن خانواده برای زندگی اجتماعی آماده می‌شوند.

فرهنگ و هنر

میراث سرکیس جانبازیان؛ رقص و باله در گفتگو با آنا جانبازیان

۲۲ ژانویه، بی بی سی در طول سال‌ها، میراث ارمنی - ایرانی سرکیس جانبازیان، پدر باله ایران، عشق به طراحی رقص و طبیعت از عوامل اثرگذار بر تم رقص های آنانجانبازیان بوده است. اما در نخستین روزهای سال نوی مسیحی، این طراح رقص برنده جایزه و پایه گذار و کارگردان هنری آکادمی باله جانبازیان در لس آنجلس، باله تئاترال (ترکیبی) «گوهر روح» را روی صحنه برد.

سوریه: نشست فرمول آریا در باره مشارکت زنان در حل درگیری

۱۶ ژانویه، شورای امنیت سازمان ملل روز ۱۷ ژانویه اعضای شورای امنیت جلسه بسته ای در باره مشارکت زنان در حل درگیری سوریه برگزار کردند. نمایندگان اتحادیه زنان سوریه، شبکه زنان سوریه و ائتلاف دموکراسی زنان سوریه در این نشست شرکت کردند. گویا این نشست، برخلاف نشست با ائتلاف ملی سوریه در ۲۶ جولای ۲۰۱۳، با مخالفت چندانی از طرف اعضای شورای امنیت روبرو نشده است زیرا هیچ یک از سخنرانان به دولت سوریه یا ائتلاف مخالفان سوریه وابستگی ندارند. پیام نهایی شرکت کنندگان این است که هر گذار باید بر اساس برابری شهروندی، حاکمیت قانون، برابری زنان و نفی راه حل های سیاسی مرتبط با قومیت و دین باشد.

حضور اندک زنان در پست های عالی

۱۷ ژانویه، رادیو زمانه در ۳۱ سالگی که از تشکیل مجلس شورای اسلامی در ایران می گذرد، تنها ۴۵ نفر نماد مشارکت زنان ایرانی در نهاد قانون گذاری کشور بوده اند. ۲۳ نماینده از ۶۸ نماینده زن در هشت دوره گذشته به صورت تکراری در مجلس حضور داشته اند. این در حالی است که تعداد کل نمایندگان مجلس تا پایان دوره هشتم، دو هزار و ۴۰۰ نفر بوده که عدد ۶۸ در مقابل این عدد، بسیار ناچیز است. به طور کلی، آمار نمایندگان زن مجلس هیچگاه بیشتر از چهار درصد نبوده است.

منابع اطلاعاتی و علمی

گزارش سالانه دیدبان حقوق بشر قابل دسترس همگان

این گزارش سالانه خلاصه ای است از اتفاقات رخ داده در زمینه حقوق بشر طی سال ۲۰۱۳ میلادی

نئو-پدر سالاری نئولیبرال: موقعیتی برای انقلاب جنسیتی

۶ ژانویه، دموکراسی باز ما در یک لحظه ی مشخص تاریخی زندگی می کنیم که سرمایه داری نئولیبرال و نئو-پدر سالاری همگرا هستند. تسلط مردان در این فصل جدید تاریخی مرکزی است و فمینیسم در مقاومت نقش تعیین کننده ی دارد. مقاله ی بسیار جالب که شامل مصاحبه همراه با بناتریس کمپبل، فمینیست سرشناس انگلیسی قابل دسترس خوانندگان است.

کار بی حقوق زنان

۲۰ ژانویه، دموکراسی باز به گفته ی کیت دونالد جامعه شناس انگلیسی، کار خانگی زنان که از پشتیبانی بهره نمی برند و با مردان تقسیم نمی شوند، فقر، به حاشیه رانده شدن سیاسی و انقیاد اجتماعی زنان را ادامه می دهد. تقسیم بندی کار خانگی نه طبیعی و نه اجتناب ناپذیر بوده، بلکه یک ساختار اجتماعی است. نقش زنان در بوجود آوردن تغییرات لازم عمده است.

پاکستان - گزارشی به عنوان «قانون، پدر سالاری و افراط گرایی مذهبی» از کمیسیون حقوق بشری آسیایی

۱۶ ژانویه گزارشی به عنوان «قانون، پدر سالاری و افراط گرایی مذهبی» توسط کمیسیون حقوق بشر آسیا و مرکز منابع حقوقی آسیا منتشر شده است. برای دریافت گزارش کامل به سایت کمیسیون رجوع کنید.

آرمان شهر

تمدید مهلت دومین دور جشنواره بین المللی فیلم زنان - هرات تا ۶ بهمن ۱۳۹۲

دبیرخانه دومین دور «جشنواره بین المللی فیلم زنان - هرات» در آخرین مهلت از فیلم سازان داخلی و خارجی تقاضا می کند فیلم های مستند و داستانی شان را که سوژه اصلی شان زنان باشد برای شرکت در این جشنواره که به مناسبت هشتم مارچ روز جهانی زنان به مدت یک هفته برگزار می شود تا تاریخ ۶ دلو (بهمن) ۱۳۹۲ برابر با ۲۶ ژانویه ۲۰۱۴ ارسال کنند.

دومین دور این جشنواره جنبه رقابتی دارد و به فیلم های برتر تندیس و جایزه نقدی اهدا خواهد شد. فیلم های این جشنواره توسط هیأت داورانی متشکل از سینماگران و منتقدان ملی و بین المللی مورد ارزیابی قرار خواهد گرفت.

جشنواره بین المللی فیلم زنان - هرات در حمل (فروردین) ۱۳۹۲ خورشیدی برابر با مارچ ۲۰۱۳ از سوی بنیاد آرمان شهر و خانه فیلم رویا تأسیس شد.

شبکه بین‌المللی زنان

این صفحه منابع مختلفی در حوزه زنان را در اختیار مخاطبان قرار می‌دهد. این منابع گوناگون (غیر دولتی و دولتی) بی‌طرفانه و به چند زبان گردآوری شده است.

کتابخانه آنلاین حقوق بشر آرمان‌شهر/ زنان

آرمان‌شهر، صفحه‌ای از کتابخانه آنلاین حقوق بشر خود را به زنان اختصاص داده است. هدف از راه‌اندازی «کتابخانه آنلاین حقوق بشر» ایجاد جامع‌ترین پایگاه اطلاعاتی در این زمینه است. کوشش ما بر این است که تمام عهدنامه‌ها و اسناد حقوق بشری به زبان فارسی را در یک کتابخانه مجهز گرد آوریم. در این بخش می‌توانید از اسناد بین‌المللی و ملی، مقالات، گزارش‌ها، اعلامیه‌ها و گزارش‌های چندرسانه‌ای بهره‌مند شوید.

منابع این شماره

AHRC, AINA, Afghan 1st Television, BBC, Deutsche-Welle, neuropa.eu, Feministschool, Guardian, Human Rights Watch, ILNA News Agency, Khaama, Open Democracy, Radio Azadi, Radio Zamaneh, Radio Farda, UN Security Council Website,